
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

 

 

segunda-feira, 31 de outubro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº765 Ticket: 76500 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr.  Prefeito  
Requerimento: 
Protocolo nº 30096 
Assunto:  Locação do Lago Municipal. 
Requerente:  Rafael de Cassio Teixeira 
Deferido em 27/10/2016 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 27 de outubro de 2016. 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 
5º Aditivo ao Contrato nº. 062/2015 
 
Processo Licitatório nº 00090/2015 – TOMADA DE 
PREÇOS nº 00005/2015. 
 
Partes: Município de Albertina e CONSTRUTORA 
GREGAL LTDA 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto  a 
prorrogação do prazo de vigência contratual. 
 
Prazo: 28/11/2016 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 27 de outubro 
de 2016. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 921, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2016.  
 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.162 de 20 de Novembro de 2015. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e  

no orçamento corrente, o crédito suplementar abaixo 
especificados, ampliando-se nas dotações abaixo os 
respectivos valores indicados:  
 
02.02.03.13.392.5018.4018.3390.39.00-
103- Fonte 100 

R$10.500,00 

02.02.03.27.813.5019.3007.4490.51.00-
118 Fonte 100 

R$ 25.000,00  

TOTAL  

 
Art. 2º A abertura dos créditos adicionais suplementares 
constantes no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:   
 
02.02.03.27.812.5019.4019.3390.30.00-
109 Fonte 100 

R$ 5.000,00 

02.02.03.27.812.5019.4019.3390.30.00-
113 Fonte 100 

R$   9.000,00 

02.02.03.27.813.5024.4021.3350.41.00-
119 Fonte 100 

R$ 20.000,00 

02.02.05.04.122.5014.4025.3390.36.00-
149 Fonte 100 

R$  1.500,00 

TOTAL R$ 35.500,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 27 de outubro de 
2016.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

Relação dos nomes das seções  e respectivos bens 
culturais inventariados e ano do inventário 
 
O município não possui bens tombados ou registrados . O 
exercício de 2013 foi o primeiro ano de execução do seu 
inventário, não possuindo bens inventariados 
anteriormente. 
 
Bens inventariados no ano de 2013/Exercício 2015 
 
Ano 1 do inventário 
 
Área A- Zona Urbana do Distrito Sede 
 
Estruturas Arquitetônicas e Urbanísticas: 
 
1) Igreja do Bom Jesus 
 
2) Praça José Inácio Diniz 
 
Bens móveis/integrados 
 
3) Imagem do Bom Jesus 
 

R$ 35.500,00 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

 

 

segunda-feira, 31 de outubro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº765 Ticket: 76500 

4) Imagem Processional do Bom Jesus 
 
Bem imaterial 
 
5) Festado Bom Jesus 
 
 
Bens inventariados no ano de 2014/Exercício 2016 
 
Ano 2 do inventário 
 
Área A- Zona Urbana do Distrito Sede 
 
Estruturas Arquitetônicas e Urbanísticas: 
 
1) Igreja de Santa Clara 
 
Bens móveis/integrados 
 
2)Altar da Igreja do Senhor de Bom Jesus Bem imaterial 
 
3)Missa dos Imigrantes Sítio Natural 
 
4)Lago Municipal 
Inventário de Proteção ao Acervo Cultural do Município de 
Albertina – MG Executado entre janeiro e dezembro de 
2016  
 
 
Bens inventariados no ano de 2015/Exercício 2017 
 
Ano 3 do inventário 
 
Área A- Zona Urbana do Distrito Sede 
 
Estruturas Arquitetônicas e Urbanísticas: 
 
1) Prefeitura Municipal 
 
Bens móveis/integrados  
 
2) Cristo Redentor 
 
Sítio Natural 
 
3)Cachoeira da Saudade (reapresentada em 2016). 
 
Bem imaterial  
4)Romaria (reapresentada em 2016) 
 
 
Bens inventariados no ano de 2015/Exercício 2017 
 
Ano 3 do inventário 
 
Área A- Zona Urbana do Distrito Sede 
 
Bens imateriais 
 
6) Fanfarra José Francisco Donizeti Sanches 
 
7) Festa de São Gonçalo 
 
Bens móveis 
 
8) Vitrais da Igreja Matriz de Bom Jesus 
 

5) Ninfa  
Inventário de Proteção ao Acervo Cultural do Município de 
Albertina – MG Executado entre janeiro e dezembro de 
2016 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


